Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum liceat pro epdem quamcunque commoditatem accipere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

domini nihil minus haberet, quia hoc quod dedit non mutuit, sed libere a se abdicavit neque citat eo ablatum, sed ipse sponte do-
nandum est; ita regnum eum. Sed si me remittas in regulis
restitutionis superius, cui de restitutione tractaremus, habitus, du-
citur non paro apparabit, q[uia] h[oc] ratio claudit q[uia] non est refi-
nienda q[uia] acc
p[ro]p[ter]e, sed non p[ro]p[ter]e
restitutioni absolute,
ta et q[uia] ea pro re-
gno accepimus, q[uia]
excepimus ipsa est
mutatio, ita q[uia] illi que-
sunt, coira legen-
tia, non debet si-
stentia, sed de-
bet p[ro]p[ter]e v[er]bi con-
seruare. Cofat[ur] q[uia]
de hoc capitulo facit
habetur Isa. 26. Quod autem in
præmiū promittitur. Fenerabis
genibus multis, &c. fenus ibi lar-
ge accipitur pro mutuo, sicut Eccl. 29. dicitur. Multi non cau-
sa nequitia non fenerari sunt, id est
non mutuauerunt. Promittitur
ergo in præmium Iudeus abun-
dantia diutiarū, ex qua cōtingit,
quod alijs mutuare possint.

AD TERTIVM dicendum, quod leges humanae dimittunt aliqua peccata impunita per cōditiones hominum imperfectorum, in quibus multæ virtutates impediuntur, si omnia peccata difficiēt p̄hibentur penitentiis adhibitis. Et ideo virtus lex humana cōcessit non quasi existimans eas esse in iustitia, sed ne impedirentur virtutates multorum. Vnde in ipso iure ciuilis dicitur, quod res, quae virtus consumuntur, neque rōne naturali, neque ciuilis recipiunt virtus fructum; & quod Senatus non fecit earum rerum usum fructum, nec enim poterat, sed quasi virtus fructum constituit concedens, sicut virtus. Et Philo naturali rōne ductus dicitur in 1. Politic quod virtus acquisitio pecuniarum est maxime præter naturam.

A D Q U A R T U M dicen dum
q̄ dare mutuum non semperte-
netur homo. Et ideo quātum ad
hoc ponitur inter confilia: sed q̄
omo lucrū de mutuo nō quā-
rat, hoc cadit sub rōne praecepti.
Poteſt tamen dici consilium per
comparationem ad dicta Phari-
ſorū, qui putabant uſuram ali-
quām esse licitā, ſicut & dilectio
inimicorum eſt consilium: uel lo-
quitur ibi non de ſpe uſurari luc-
ri, ſed de ſpe, qua ponitur in ho-
mine. Non enim debemus mu-
tuum dare, uel quocumque bu-
num facere propter ſpēm homi-
nis, ſed propter ſpēm Dei.

A D Q V I N T V M dicendum,
quod ille qui mutuare non tenet,
recompensationē potest acci-
perata autē no do-
natione libera datis;
et qui dedit, et hoc
debet exequi qm̄ rō-
fumus allata concludit. p̄ se non est ei qui dedit, restituen-
di Cū quo stat, p̄ accis sit et refinēti sed si post tenuerit do-
natum sibi eſt; & uigore donationis cepit retinere, non tenebit
amplius refutari; fit enim talis suum de nouo p̄ acceptiōem
donationis sibi haec tamen incognitum. Et sic utrāque opinio, s̄ dicen-
tum quid non potest ita retinere sibi, & dicēnam quid potest
et concēde, et uera diuerſimode, ut diximus. Et per hę pacienti ſolu-
tiones mulatiori quaſiōrum de vilitate mentali, &c.

In rifōne ad ſextū enīdū artib; agitur de multiplici viſu rei,
aduere q̄ vi ſuſ principaliſ pecunia et expedi, ut p̄fici renum,
ſicut viſ principaliſ viſ et ut bibantur. Verum quemadmodum
non ſolū viſum ab ibidē, ſed ad comūndam uel cū pe-
cunia, & tunc induit rōmen rei venialis; uel cū alia re, & tunc q̄n-
cūa, q̄cū rōmen p̄fici, p̄ua, ſi viño emimus frumentū, uel etiā uridū;

Aputa, rei uenialis, & precii, cū simili emimus uino frumentū, & uendamus uinū pro frumento, intendētes uendere nostrum uinum, & emere frumentū, &c. cū p̄portionabiliter contingit in pecunia; quoniam ipsa non solum utrumque ut precium rerum, sed etiam ut re uenial, considerando sicut de aliis rebus, abundanciā, uel penuria

B perecius, quod fecit; sed non amplius debet exigere. Recompensatur autem sibi secundum aqua litatem iustitia; si tantum ei redatur, quantum mutuauit. Vnde si amplius exigat pro vſu fructu rei, quæ alium vſum non habet, nisi consumptiōnem substantiæ, exigit preūmū eius, quod nō est: & ita est iniusta exactio.

AD SEXTVM dicendum, quòd
vñs principalis uasorum argen-
teorum, non est ipsa eorum con-
sumptio: & ideo vñs eorum pñt
vñdī licet, seruato dominio rei.
Vñs autem principalis pecunia
argentæ est distractio pecunia
in commutationes: vnde non
licet eius vñsum uendere cū hoc,
quòd aliquis uelit eius restitu-
tionem. Scindunt tamen, quòd
secundarius uisus argenteorū ua-
sorum posset esse comūnatio: &
mentum cōsurgit to
la doctrina cambiorū.
Nec villa appa-
ret ratio, quare magis
aliis rebus possi-
mus tot modis vñ: &
auro, vel argento mo-
netato nō, cūm mul-
tiplicitas vñs nō im-
pediat vitium princi-
pale, & de facto pe-
cuniam multos vñs
habere præter prin-
cipalem, experientia
testatur.

Ctalem usum eorum non licet vendere. Et similiter potest esse aliquis secundarius usus pecunie.

Nar. 2. c. infid. 73.
q. i. cito duas notá-
biles regulas in
traidi: Vna est. Ex-
petera propter mutu-
num aliquid pecuni-
a estimabile, ut de
bitum ex obliga-
tione, seu pacto, tacite,
uel expresse est utila-
ria. Altera est. Ex-
petera propter mutu-

D sine usura mutuare.

Vtrum licet pro pecunia mutuata aliquam aliam commoditatem expetere.

AD SECUNDVM sic pro-
cediur. Videtur, quod ali-
quis posuit pro pecunia mutua-
ta aliquam aliam commodi-
tatem expectare. Vnusquisque
enim licite potest suæ indemni-
tati consulere: sed quandoque
damnum aliquis patitur ex hoc,
quis satisficeri. Queruntur ergo hæc. An sim-
ilar agrū mutantis falua iusta mercede sua,
tuas aliquid ut uadat ad furnū molendinū, fe-
lūfūdū mutūtū, falua similiērū iusta merce-
mutūtū communītūtū, ut durante mutuo nō
ad quas alii cénētur, sit viariorū. An mutua-
uel uendit mutuari taliē officiū, sit viariorū
piarū, si cui mutuat, debitorū vel res mutua-
mutuari nauiganti, a periculū mutui trans-
cepitur uia scilicet iurecū, sit viariorū
torū, ut non uexet mutuariū, sit viariorū. Cū
rū regularū si reducantur, facile foliūrū.
pecunia estimabile pectorū proper mutu-
uli, viariorū eff: & confar obligari.

Malz. q. 13.
arti.4.ad 10.
Et opus.21.
q.3.Et 4 Et
opus.73.cap.
3.Sc 7.

QVAEST. LXXVIII.

agrū salua iusta mercede, & similiter ad coquendū in hoc fur-
no, molendū in hac mola, vīfīdūm has scholas, emendū ex hac
officina, non impoñendum mihi collectas, donandū, vel venden-
dūm officium, ad acceptandū debitores, vel res venales, ad fol-
uēdū cōtra cūm affectuātis, esse aliquid pecunia affimabile
non minus, quām
obligationem ad re-
mutuandum, confe-
quens cīt, vīlura sit
in omnibus prædi-
ctis, & similibus casi-
bus, ultimo excepto,
mutuare ut ex pacto
tacito, & vel expresso
obligations huius-
modi proueniant.
Nec est vagandum
extra ad uidentum,
si lucrum aliquod ul-
tra fortem mutuant
aduentū. In promptu
enīm est lucrum ul-
tra fortem, ipsa ob-
ligatio ad h̄c faci-
dū. Et penitimus
calus videtur esse ad
literam, calus primi
positus in cap. Nau-
gant. extra de vīlura.
In lī. autem ca-
su de mutuo factō p-
fecutori, si plectio
est inulta, manife-
ste patet, q̄ p̄ redi-
mere luā vexationē: nec aliquid lucri accedit, sed obligatio ad nō
nocendi, ad quam plectio tenet, si index adfess potens cogere, &c. Si aut̄ plectio effici iusta, & ex mutuo exigere amor,
& interim intēcordia principis, qui p̄t amōdū misereri, cum
h̄c nō sit pecunia affimabile, licet effici iusta sedā regulā,
sicut etiam lūcum, et ex mutuo exigere benevolētiā eius, quam
iuste vel iniuste offendēram eadem rōne. Et non solum licet ēt
ipsām benevolentiam ex mutuo exigere, sed quodcumque ex
benevolētiā pueniens quamcumque pretiolū minus, ut litera
in rōsione ad tertium exp̄e dicit. Ex quo patet, q̄ si quis
in omnibus supradictis mutuā, exigere benevolētiā, seu be-
nevolētiū affectū nō quasi ex obligatione aut pacto tacto, vel expli-
so qui faciat supradicta, scilicet agitā, & veniat ad molam, &c.
nō ēt peccati. Eugenius autē utrumq; modū, & reducentes con-
tractū mutui ad docē, hoc est, mutuo tibi donec venies ad fur-
num meum, donec officium a te habeas, donec colueris agrā
meum, & huiusmodi, scilicet primo, q̄ licet ex forma contractū
sit determinatio temporis solutiōnē tantummodo, & conseq-
ter nulla iniūtiā interueniat, sed gratia expectationis, si tamen
fit, q̄ si quis tacitū pactum obligandi aī h̄c, donec coluerit
vīlura ēt. Et bene aduertere, q̄ ita co-comitante reflexarū actio-
num (supradicta sunt quīque de vīlura, vt sīc ēt, & inexcusabiles
q̄nq; vt cū quis mutua acceptāt malos debitores mutuātū, aut
res difficile venias, dicēdo non pp̄ mutuū se exigere h̄mō acce-
p̄tiones ab eo, cuī mutuat, fed cuī nō teneat istū mutuāre, non vult
mutuare nisi accipiet in tēlā ita, vel tales res. Hoc n̄ nihil
aliud, ēt q̄ dicere. Nolo mutuare nisi nōlētā dānificari ob mem-
orūtū, quod ēt vīlurām: & idem ēt de similibus iūtū. Sunt enim
adūnitiones ita palliantū liūos contractus, quib-
us opprimum petentes mutuum ab eis, respondendo: Mutu-
abo tibi quingentos in nummis, & quingentos in libris iuriis,
scilicet rebūs, & hic milētū mutuum emptioni coacte, ppter mutū
quingentorum in ueritate, & duo mala committūt. Primum est,
q̄ cogunt emere proper mutuum: secundū, quod etiam in re-
bus dānificantur ex parte p̄terior. Et primum quidem, semper,
secundū autem ex parte contingit, video non licet, etiam si res op-
timas facile venales cogere emere, quoniam ipsa obligatio emē-
di, tēlū obliga a emptio, excrecentia est vīlurā prauitatis.
¶ In reponſione ad primum tractantur duo capitā quæstionētū in
materiā vīlura, scilicet dānnūm emerget, & lucrum cēllāt: & iuxta
singula traduntur singula regula. Altera ēt, q̄ dānnūm emer-
gens ex mutuo licet et p̄ter ab eo, cui mutuāt, quia ex bene-
ficio mutui nō debet dānnūm incurreāt. Altera ēt, q̄d lucrum
cēllāt ex hoc, quod de pecunia quā mutuat, non potest lucrari,
non licet experiri, quia non debet venders id, quod non habet,
& potest multipliciter impediāt. Et quoniam quicquid petuit
ratione interest, ad h̄c duo reduciāt, oportet has regulas appli-
cari ad casū, & ex ej̄ rectū, & obliquū mon̄rare.
¶ Ex prima namque regula in qua dī, nō nostra verba. Primo, quod
dānnūm fit aliiūs quod habet, vel debet habere. Secundo, ex

HIV ARTIC. II.

Fmutuo, quod si d. damnum ex mutatione factum pote-
nia. Ex hac in qua regula liquet, & vendis si non tu
vi mutuor, hinc re. openatur quod si d. ambi par-
fiquis acceptas sub ultoris pecunias ut alterius
cute se indemnum ferat quantum hoc peccatis pote-
nus a lingua, & ab obsequio. viii
dicit glor. lsa. 3:3. Quibus exqui-
ti manus tuas ab omni muner-
fe. sed licet accipere servitum, vel ei-
laudem ab eo, cui quis pecuniam
mutauit. ergo pari ratione licet
quodcumq; aliud minus accipere.
T4. **P**ret. Eadem videtur sic com-
paratio datu ad datu, & mutua-
ad mutuum: sed licet accipere
accipere pro alia pecunia data er-
go licet accipere recompensa-
mentum alterius mutui pro pecunia
mutuata.
T5. **P**ret. Magis a se pecunia alienat, qui cam mutuando domi-
nium transfert, quem qui eam
mercatori, vel artifici committit:
sed licet lucrum accipere de pecu-
nia commissa mercatori, vel arti-
fici. ergo licet etiam lucrum acci-
pere de pecunia mutuata.
Hito huminmodi est inter lucra computata, sum in
creatore de fibi debito. Et hoc de enim non sibi
poterat hoc effe utilitate de fibi. Clavis autem
teneor, et lucrari illud debitum. Coagulatio
nem damni emergens, si post mora debentem
oportet creditore, sub fibis que sunt pecuniae
coularibus rebus suis, & q; cum quid lucrari tunc soleat
tore exigere, si denunciant fibi, quod post maturam
si non soluerit tempore debito. Hoc minime
detinet mutuus contum domini voluntate posse
rentur. Et de similibus his recitamus id est in omnibus.
Circa secunda ait regula dubium ocurrat, quia
contra autem. Fibi. quid, q; coit in omni
debitori licet petere interest nō sibi, nisi
cessant. Licet et ergo dānum, quod cum intentione
de pecunia non lucrari exigere. I.e. Scandunt
veluti pecunia tua negotiorum exponere, te emere
& humiliare, ut lucratur at tempore probatum
deducere in pa. cum lucrum cestas in agone
bus. Sicut licitum est secundum Innocent. &
dum, volenti deferre merces suas vendebat
volentis hic emere, vende tantum plus, quam
lucrum, quod deductis expensis habuit fibi. Non
absolute vera dicta regula. Et ne in particularibus
ad rationem ascendendo monstrum, quod deducit
gignat principis restitutioem procedendo. Et
habet lucrum in potentia magis, & immo-
ta ingenium habentis negotiorum occurrentes
est, ergo mutuans potest deducere in podium
incurrat ex hoc, quod de pecunia tua non habuit
probatur multipliciter, cum quia pecunia tua
ad lucrandum, quando utitur in industria
empori ei fructuosa: cum quia aliter non operari
pot moram, vel alias detinere pecunia tua
cum quid plus, quam fit quantitas detinere, & cum
superius est habitum, cum de retribu-
tione enim secundum formam committit
aliquid plus quia in aliquo plusquam te committit
leitus creditor: alioquin non tenetur auctoritate
Et confirmatur. Habens pecuniam, ut inde
quiam fit quantitas pecunie, aut non. Si habet
quicquid possit vendere, & in defensione
sequitur quod possit moram, et debet possit
debet restituiri nisi ablatum: sed denudato
pecunia, quia nihil plus ibi continetur secundum
fiinem; autem confitit esse fulm. ergo. Si dicatur
beatus plus relatu possit moram, ergo. Si dicatur
pot moram plus reddere, quia incepit etiam
rei sui patrem responso, quod in pecuniam
minimum a re, & ab yli rei. Vnde subi pote-